<sup>34</sup>*Ibid.*, p. 182, 3-11.

<sup>35</sup>Cfr. *ibid.*, p. 185, 5-20.

<sup>36</sup>Cfr. *ibid.*, p. 203, 6-17.

<sup>37</sup>*Ibid.*, pp. 216, 27-217, 5.

Il repertorio argomentativo del Damiani non si riduce, però, alle *comparationes*. L'argomento *a genere* è ad esempio utilizzato almeno due volte nel *Contra errores Graecorum* (lettera 91 Reindel), che è certamente uno dei risultati più alti della sua teologia<sup>38</sup>. Le applicazioni sono di per sé molto semplici, ma potenzialmente risolutive del Grande Scisma con la Chiesa di Bisanzio (avvenuto, come è noto, nel 1054): dato che Padre e Figlio sono di un'unica sostanza, ciò che procede dal primo non può che procedere anche dal secondo; e ancora, se si può instaurare una *communio* terminologica fra Padre e Figlio, che sono ciascuno, singolarmente, *spiritus* e *sanctus*, di nuovo necessariamente da entrambi deve procedere la terza persona della Trinità<sup>39</sup>. In più occasioni ritroviamo anche l'*argumentum ex contrario*, ad esempio nella già citata lettera ad Adelaide: costei temeva che il fatto di essersi sposata tre volte le avrebbe precluso l'accesso al Paradiso, ma il Damiani argomenta a partire da Luca 20, 34-36, e le dimostra che la sua condizione

<sup>38</sup>Sulla teologia damiana si veda Amerini, *Pier Damiani e la teologia trinitaria* (nello specifico sulla lettera 91 pp. 37-40), con ampie indicazioni sulla letteratura precedente. Per una definizione di questo *locus* cfr. Marcus Tullius Cicero, *Topica*, IX, 39-40, p. 18, 5-18. Cfr. ancora d'Onofrio, *Fons scientiae*, p. 262: «*Argumentum a genere*, quando ciò che vale nel genere viene dedotto anche per quanto riguarda la specie ad esso subordinata e tutto ciò che in essa rientra».

<sup>39</sup>Cfr. *Epistula* 91, III, p. 5, 10-17: «*Verumtamen haec et alia huiusmodi testimonia scripturarum sive sanctorum verba doctorum non praeiudicant catholicae fidei, qua Spiritum sanctum sicut a Patre credimus, ita nichilominus et a Filio procedere perhibemus. Nam cum vel ipse Dominus vel sancti quoque doctores aecclesiae Spiritum sanctum a Patre procedere concorditer asserant, nusquam tamen perhibent, quod a Filio non procedat, immo cum dicitur Spiritus sanctus a Patre procedere, a Filio quoque procedere credi necesse est, quia Pater et Filius unius eiusdem substantiae proculdubio est*»; p. 13, 9-17: «*Sed absque ulla dubitatione credendum est, quod Spiritus sanctus simul ab utroque procedat, quamvis hoc Filio Pater dederit, ut quemadmodum a se ita nichilominus et ab illo procedat. Spiritus enim sanctus ineffabilis quedam est Patris Filiique communio, atque ideo videtur hoc vocabulum optinere, quia Patri simul ac Filio non ambigitur haec appellatio convenire. Nam hoc ipse proprie dicitur, quod illi communiter appellantur, quoniam et Pater spiritus, et Filius spiritus, Pater sanctus, et Filius sanctus. Et sicut utrique eius vocabulum indifferenter congruit, sic ipse simul ab utroque procedit*». Sulla logicità di queste asserzioni cfr. ancora Amerini, *Pier Damiani e la teologia trinitaria*, pp. 38-39. Un'altra applicazione dello stesso *topos* si trova nel *Contra clericos regulares proprietarios*: se nell'esperienza apostolica, che è la prima forma cristiana di vita in comune, non vi era alcun possesso personale, parimenti non deve esservene nei monasteri del tempo (cfr. *Epistula* 98, III, p. 92, 2-7).

non è ostativa alla beatitudine<sup>40</sup>. Un utilizzo sarcastico di questo *locus* si offre ancora nella lettera 162: di fronte ai concubinari che obiettano, per mantenere con sé le proprie compagne, che queste contribuiscono al loro sostentamento, il ravennate risponde che le ristrettezze in cui essi dicono di trovarsi dovrebbero, piuttosto, spronarli alla solitudine.

«At nonnulli super hac quaestione conventi ad paupertatis ilico patrociniū convolant, unde sibi clipeum frivolae excusationis opponant: Muliebris, inquit, sedulitatis auxilio carere non possumus, quia rei familiaris inopiam sustinemus. Quibus etiam e contrario respondemus, quia ubi angustiora sunt alimenta, ibi minor est alenda familia, et mensa quae non gravatur eduliis, non est pluribus obeunda convivis. Unde necesse est, ut paupertas indiga solitudinis feminarum doceat abdicare consortium, et greges inhianter edentium prohibeat gignere parvulorum»<sup>41</sup>.

Nel *De contemptu saeculi* troviamo poi un magistrale ed esplicito utilizzo del *topos a parte*, ancora legato al possesso del denaro da parte dei monaci: a fronte di un avversario che dichiara di fruire di somme minime, e per questo tollerabili, il Damiani ricorda che chi ha rinunciato al *totum* non può certo conservarne una *pars*.

«Cur autem tibi de exiguitate pecuniae tamquam securus applaudis, qui tibi sic calcum, sicut et ipsum assem prohibitum esse non ambigis? Cui vero tota rei cuiuslibet universitas intercluditur, excusationis aufugium de minutiis non

<sup>40</sup>Cfr. *Epistula* 114, III, p. 304, 17-26: «Et quia te novi de iterata coniugii geminatione suspectam, temptatus a Saduceis Dominus de muliere, quae septem fuerat fratribus nupta, cui foret illorum in resurrectione prae ceteris vindicanda, sic respondit: *In resurrectione neque nubent neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in caelo* (Mt 22, 30). Nam si multivirae ad regnum Dei nullatenus pertinerent, nequaquam hic veritas responderet: *Erunt sicut angeli in caelo*, sed potius diceret: Quia erunt sicut maligni spiritus in inferno. In hoc itaque salvatoris verbo manifeste colligitur, quia si religiosa duntaxat vita non desit, a regno caelorum frequentati coniugii pluralitas non excludit». Per citare un altro esempio: nel *De perfectione monachorum* si ritiene assurdo che i monaci possano essere sicuri del perdono solo in quanto monaci, se non praticano la penitenza. Cfr. *Epistula* 153, IV, p. 24, 12-22. Per il *topos a contrario* cfr. Marcus Tullius Cicero, *Topica*, XI, 48-49, pp. 20, 24-21, 11.

<sup>41</sup>*Epistula* 162, IV, p. 155, 14-22.

lucratur, et unde totum cessit, pars proculdubio non remansit, praesertim cum haec sit mentis humanae natura, ut ita occupetur circa minima, si sit indigens, sicut erga multa, si dives. Sive enim sumptuosa divitiarum inundatione circumfluas, sive tenuissima te rei familiaris angustia premat, sententia illa mutari non potest: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum* (Mt 6, 21)<sup>42</sup>.

Se a tutto questo aggiungiamo che anche le lettere della maturità presentano alcuni sillogismi<sup>43</sup>, il quadro complessivo è quello di un perdurante, consapevole, a tratti audace impiego delle risorse della *dialectica*.

#### 4. *Il «De sancta simplicitate scientiae inflanti anteponenda»*

In questo contesto, ora, diventa indispensabile analizzare con attenzione la lettera 117, il *De sancta simplicitate scientiae inflanti anteponenda*, che fra i componimenti dell'ultima fase è certamente quello che più implica e considera le problematiche culturali qui discusse. L'opuscolo, composto dopo il 1064, è dedicato al monaco di fonte Avellana

<sup>42</sup>*Epistula* 165, IV, p. 181, 18-26. Per il *topos a parte*, che Cicerone chiama *a forma generis*, cfr. Marcus Tullius Cicero, *Topica*, III, 14, pp. 9, 15-10, 3.

<sup>43</sup>Nel tessuto del *Contra errores Graecorum* si possono addirittura riconoscere delle catene di sillogismi, ad esempio *Epistula* 91, III, p. 6, 27-34: «Et alibi: *Cum venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre* (Io 15, 26). *Cum ergo Paraclitum et Pater mittat in nomine Filii, et Filius mittat a Patre, patet profecto, quia, sicut ab utroque, qui proculdubio unum sunt, mittitur, ita nichilominus et ab utroque procedit. Et qui sepe spiritus veritatis dicitur, cum utique Christus sit veritas, qui spiritus est veritatis, spiritus est proculdubio Filii»; *ibid.*, p. 7, 9-20: «*Qui spiritum Christi non habet, hic non est eius* (Rom 8,9). Ecce hic, cum dicit apostolus: spiritum Filii sui vel spiritum Christi numquid addit et Patris, ut dicat spiritum Christi et Patris? Numquid quia praetermisso Patris vocabulo spiritus Filii dicitur, iure consequitur, ut Patris esse spiritus denegetur? (...) Sicut ergo cum Filii vel Christi spiritus dicitur, non statim consequitur ut eum possimus a Patre disiungere, ita cum dicitur Spiritus Patris, non eum possumus a Filio separare». La lettera 98 presenta un raro sillogismo disgiuntivo: il Damiani mostra ai canonici che il possesso di ricchezze da parte loro non è autorizzato, sia che essi le ritengano (errando) proprie, sia che provengano dalla Chiesa. Cfr. *Epistula* 98, III, p. 92, 16-21: «Sed age iam, clerice, qui recondendae tibi pecuniae licentiam vendicas, qui ius habendae proprietatis usurpas, responde, queso, cuius sunt facultates, ex quibus tibi licet habere peculium? Tuas videlicet sunt, an aecclesiae? Sed si tuas tibi licet usurpare pecunias, quomodo posuisti eas ad pedes apostolorum? Si aecclesiae bona sunt, quae recondis, cur propria contempsisti?».*